
   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤ. ΟΙΚON., ΚΤΗΝ/ΚΗΣ     
& ΑΛΙΕΙΑΣ
Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤ. ΟΙΚΟΝ. ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
ΠΕΡ. ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ

Ταχ. Δ/νση: Eλ. Βενιζέλου 82
Ταχ.Κώδικας: 90                                     
Ταχ.Κωδ:    19200 Ελευσίνα                      
Πληροφορίες: Η. Λιάλιος                
Τηλέφωνο :213 1600 820                          
FAX. :  213 1600 803                                
Εmail :   agroktin.peda@patt.gov.gr

        
         

           ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
      
           Ελευσίνα, 24 Φεβρουαρίου 2020
           Αρ. πρωτ. 155860

          

          ΠΡΟΣ: ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ Π.Δ. 

            

ΘΕΜΑ:«ΑΡΣΗ  ΑΠΑΓΟΡΕΥΣΗΣ  ΔΙΑΘΕΣΗΣ  ΣΤΗΝ  ΑΓΟΡΑ  ΓΙΑ  ΑΜΕΣΗ  ΑΝΘΡΩΠΙΝΗ
ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗ ΜΥΔΙΩΝ ΑΠΟ ΤΗ ΖΩΝΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΖΩΝΤΩΝ ΔΙΘΥΡΩΝ ΜΑΛΑΚΙΩΝ ΤΗΣ
ΠΕΡΙΟΧΗΣ  ΛΟΥΤΡΟΠΥΡΓΟΣ - ΝΕΡΑΚΙ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΜΕΓΑΡΕΩΝ»

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Tο ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

– Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α/7-6-2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
2. Την υπ’ αριθμ.  37419/13479/8-5-2018 Απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης

Διοίκησης  Αττικής  (ΦΕΚ  1661/τ.Β’/11-5-2018)   με  την  οποία  εγκρίθηκε  η  υπ’  αριθμ.
121/2018  Απόφαση  του  Περιφερειακού  Συμβουλίου  Περιφέρειας  Αττικής,  περί
τροποποίησης  -  επικαιροποίησης  του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας
Αττικής.

3. Τη  με  αρ.  722070/12-11-2019  (ΦΕΚ  4258/τ.Β΄/20-11-2019) Απόφαση  του
Περιφερειάρχη  Αττικής  με  θέμα  «Ανάθεση-Μεταβίβαση  αρμοδιοτήτων  σε
Αντιπεριφερειάρχες,  Περιφερειακούς  Συμβούλους  και  στον  Εκτελεστικό  Γραμματέα  της
Περιφέρειας Αττικής», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την αρ.  37709/16-1-
2020 Απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής (ΦΕΚ 209/τ. Β’/3-2-2020).

4. Του Π.Δ. 79/ 2007 «Αναγκαία συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής  των Κανονισμών (ΕΚ)  υπ’
αριθμ.  178/2002,  852/2004,  853/2004,  854/2004  και  882/2004  του  Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους κανόνες υγιεινής για τα τρόφιμα ζωικής
προέλευσης, των επίσημων ελέγχων στα προϊόντα αυτά που προορίζονται για κατανάλωση
από τον άνθρωπο και τους κανόνες υγείας  και καλής διαβίωσης των ζώων και εναρμόνιση
της  κτηνιατρικής  νομοθεσίας  προς  την  υπ’  αριθμ.  2004/41/ΕΚ  Οδηγία  του  ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου. ( ΦΕΚ 95 / τ. Α / 3-5-2007 ). 

5. Τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 852/2004  του Ευρωπαϊκού κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της
29ης Απριλίου  2004 για την υγιεινή των τροφίμων.

ΑΔΑ: Ω8Δ37Λ7-Η32



6. Τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 853/2004  του Ευρωπαϊκού κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της
29ης Απριλίου  2004 για τον καθορισμό ειδικών κανόνων υγιεινής για τα τρόφιμα ζωικής
προέλευσης.

7. Τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 854/2004  του Ευρωπαϊκού κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της
29ης Απριλίου  2004 για τον καθορισμό ειδικών διατάξεων για την οργάνωση των επίσημων
ελέγχων  στα  προϊόντα  ζωικής  προέλευσης  που  προορίζονται  για  κατανάλωση  από  τον
άνθρωπο.

8. Τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 2074/2005  της Επιτροπής  της 5ης Δεκεμβρίου  2005,  για θέσπιση
μέτρων  εφαρμογής για ορισμένα προϊόντα βάσει του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 853/2004 και
για την οργάνωση επίσημων ελέγχων βάσει των κανονισμών (ΕΚ) αριθμ. 854/2004 και (ΕΚ)
αριθμ.  882/2004,  για  την  παρέκκλιση  από  τον  κανονισμό  (ΕΚ)  αριθμ.  852/2004 και  για
τροποποίηση των κανονισμών (ΕΚ) αριθμ. 853/2004 και αριθμ. 854/2004.

9. Η με αρ.πρωτ.313153/20-12-2012 εγκύκλιος της Δ/νσης Κτηνιατρικής Δημόσιας Υγείας του
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σχετικά με τα όρια επαγρύπνησης και λήψης
υγειονομικών μέτρων.

10.Το με αρ. πρωτ.3521/154880/5-12-2014 έγγραφο της Δ/νσης Κ.Δ.Υ. του ΥΠΑΠΕΝ με θέμα:
«Αποφάσεις λήψης μέτρων για τις περιοχές παραγωγής Ζώντων Διθύρων Μαλακίων».

11.Το με αριθμ. πρωτ. 19555/68691/19-6-2015 έγγραφο της Δ/νσης Υγιεινής και Ασφάλειας
Τροφίμων  Ζωικής  Προέλευσης  του  ΥΠΑΑΤ  με  θέμα:  «Διευκρινίσεις  επί  θεμάτων
παρακολούθησης περιοχών παραγωγής ΖΔΜ».

12.Tη με αρ. πρωτ. 110610/7-2-2020 Απόφαση Αντιπεριφερειάρχη Δυτικής Αττικής με θέμα:
«Απαγόρευση διάθεσης στην αγορά για άμεση ανθρώπινη κατανάλωση μυδιών από τη Ζώνη
Παραγωγής Ζώντων Δίθυρων Μαλακίων Λουτρόπυργος - Νεράκι του Δήμου Μεγαρέων».

13.Τη  με  αρ.  πρωτ.  1201/47338/13-2-2020  Έκθεση  Δοκιμών  Ανάλυσης  Τροφίμων  του
Τμήματος Υγιεινής Τροφίμων της Δ/νσης Κτηνιατρικού Κέντρου Αθηνών του ΥΠΑΑΤ με το
οποίο μας γνωστοποιείται αποτέλεσμα για  E.coli εντός των ορίων (<18 MPN/100gr σάρκας
και   ενδοθυρικού  υγρού  με  όριο  τα  230  MPN/100gr)  σε  δείγμα  ζωντανών  μυδιών  που
πάρθηκε από τη Ζώνη Παραγωγής ΖΔΜ της περιοχής Λουτρόπυργος – Νεράκι του Δήμου
Μεγαρέων.

14.Τη  με  αρ.  πρωτ.  1449/55193/20-2-2020  Έκθεση  Δοκιμών  Ανάλυσης  Τροφίμων  του
Τμήματος Υγιεινής Τροφίμων της Δ/νσης Κτηνιατρικού Κέντρου Αθηνών του ΥΠΑΑΤ με το
οποίο μας γνωστοποιείται αποτέλεσμα για  E.coli εντός των ορίων (<18 MPN/100gr σάρκας
και   ενδοθυρικού υγρού με όριο  τα 230  MPN/100gr)  σε  δείγμα ζωντανών μυδιών  που
πάρθηκε από τη Ζώνη Παραγωγής ΖΔΜ της περιοχής Λουτρόπυργος – Νεράκι του Δήμου
Μεγαρέων.

                            ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

 Την άρση απαγόρευσης διάθεσης στην αγορά για άμεση ανθρώπινη κατανάλωση των μυδιών  που

προέρχονται από τη Ζώνη Παραγωγής Ζώντων Δίθυρων Μαλακίων της περιοχής Λουτρόπυργος -

Νεράκι του Δήμου Μεγαρέων Αττικής, λόγω εξάλειψης των λόγων που επιβλήθηκε (σημεία 13-14).

    

                Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

                                     
    ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΚΟΣΜΟΠΟΥΛΟΣ

ΑΔΑ: Ω8Δ37Λ7-Η32



Ι.   ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ   

1. ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ
2. ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ (για ενημέρωση
    των ενδιαφερομένων)  

     3.ΑΓΡΟΤΙΚΟ ΚΤΗΝΙΑΤΡΕΙΟ ΜΕΓΑΡΩΝ

ΙΙ.   ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ  

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ
              ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΚΤΗΝ/ΚΗΣ
              Δ/ΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ
              ΤΜ. ΑΛΙΕΥΜΑΤΩΝ, ΓΑΛΑΚΤΟΣ  ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ 
               ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΖΩΙΚΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ

1.  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ
              Κ.Κ.Ι.ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
              ΙΝΣΤ.ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
              ΕΘΝΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΦΟΡΑΣ 
               ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΒΙΟΤΟΞΙΝΩΝ

          3. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
              ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ  ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ
              Δ/ΝΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥ ΑΛΙΕΙΑΣ  
               ΑΚΤΗ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗ – 18510 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
               delal  @  hcg  .  gr  

         4. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ
             α. ΓΡ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ

             β. ΓΡ.ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 

   
   γ. ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ  ΑΓΡΟΤ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ
        & ΑΛΙΕΙΑΣ

   δ. Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ
       ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ – ΤΜΗΜΑ Κ.Δ.Υ. 

   ε. Δ/ΝΣΗ ΑΛΙΕΙΑΣ  

   στ.  Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΕΡ.ΕΝ. ΔΥΤ.ΑΤΤΙΚΗΣ
        ΤΜΗΜΑ ΕΜΠΟΡΙΟΥ 

5.ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΨΑΡΑΔΩΝ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ
     Στυλ. Σημαντιράκη 14  -  19600 ΜΑΓΟΥΛΑ

6.ΑΛΙΕΥΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΜΕΓΑΡΩΝ ΠΑΧΗ ΜΕΓΑΡΩΝ 
    19100 ΜΕΓΑΡΑ

7.ΑΛΙΕΥΤΙΚΟΣ – ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΛΙΕΩΝ Ν. ΠΕΡΑΜΟΥ & ΠΑΧΗΣ
   ΔΗΜΟΥ ΜΕΓΑΡΕΩΝ  «Ο ΑΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ» 
    19006 ΛΙΜΑΝΙ Ν.ΠΕΡΑΜΟΥ

8.ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΠΟΡΤΟ ΓΕΡΜΕΝΟ
   Ρίμινι 2 – 190 12 ΒΙΛΙΑ 

mailto:delal@hcg.gr
ΑΔΑ: Ω8Δ37Λ7-Η32


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ

		2020-02-24T13:15:31+0200
	Athens




